
COPIA N. ____ REG. GEN. DEL_____________

COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

Area Affari Generali

DETERMINAZIONE     N. 1    DEL     09-01-2019

OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2018

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che l’Amministrazione con Sindaco il dott. Luca Sebastiano, in carica dal maggio 2013 al
giugno 2018, era così composta:
Sebastiano Luca, Azzali Eugenio, Buio Elena, Zanetti Barbara, Ziviello Fulvio, Gatto Maria Vittoria,
Pachera Giuseppe,  Benoni Giorgio, Bergamini Damiano, Franceschini Renzo, Zanetti Diego.

CONSIDERATO che i Sig.ri Sebastiano Luca, Azzali Eugenio, Buio Elena, Ziviello Fulvio, Zanetti
Barbara ricoprivano rispettivamente la carica di Sindaco, Vicesindaco e Assessori comunali e che,
pertanto, non hanno diritto al gettone di presenza per le sedute dei Consigli Comunali tenutesi dal gennaio
2018 a fine maggio 2018.

DATO ATTO che il 10 giugno 2018 si sono tenute le elezioni amministrative nel Comune di Lazise e che
la composizione del consiglio comunale è cambiata così come segue:
Sebastiano Luca, Costa Filippo, Bertoldi Claudio, Buio Elena, Zanetti Barbara, Ziviello Fulvio, Gatto
Maria Vittoria,  Girelli Christian, Rossi Anna, Bendazzoli Marai Andrea, Bergamini Damiano, Modena
Silvia, Giubelli Donatella.

PRECISATO che in data 31/07/2018 il Consigliere  Girelli Christian è stato surrogato con il consigliere
Pachera Giuseppe e che la nuova, attuale composizione del consiglio comunale è quindi la seguente:
Sebastiano Luca, Costa Filippo, Bertoldi Claudio, Buio Elena, Zanetti Barbara, Ziviello Fulvio, Gatto
Maria Vittoria,  Pachera Giuseppe, Rossi Anna, Bendazzoli Marai Andrea, Bergamini Damiano, Modena
Silvia, Giubelli Donatella.

CONSIDERATO quindi che i Sig.ri Sebastiano Luca,  Costa Filippo, Bertoldi Claudio, Buio Elena e
Zanetti Barbara attualmente ricoprono rispettivamente la carica di Sindaco, Vicesindaco e Assessori
comunali e che, pertanto non hanno diritto al gettone di presenza per le sedute dei Consigli Comunali
tenutesi nell’anno 2018 a partire dal 10/06/2018;

VISTI:
l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010, n.

2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011,
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del
numero dei consiglieri comunali;
l’art. 82, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in base al quale i Consiglieri Comunali hanno diritto

a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni e che in nessun caso
l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può superare l’importo pari ad un quarto
dell’indennità massima prevista per il Sindaco;
il Regolamento recante le norme per la misura di tale gettone – D.M. 4 aprile 2000, n. 119;



PRESO ATTO della D.C.C. n. 54 del 31.07.2018 relativa alla determinazione degli importi dei gettoni di
presenza per i Consiglieri Comunali per la partecipazione a Consigli comunali  e Commissioni consiliari
permanenti;

DATO ATTO che, in seguito all’applicazione delle disposizioni sopra richiamate, il gettone presenza
spettante ai consiglieri comunali risulta pari ad Euro 17,89;

RITENUTO dover provvedere al pagamento dei gettoni presenza spettanti ai consiglieri comunali per
l’anno 2018;

VISTO l’allegato prospetto corretto, dal quale si evince il numero delle sedute consiliari effettuate a
decorrere da Gennaio a Dicembre 2018 con le due Amministrazioni con Sindaco il dott. Sebastiano Luca
il numero delle presenze di ogni singolo consigliere comunale;

DATO ATTO che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione 2019/2021 e,
pertanto, è necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come
novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, per cui si ritiene di riportarne
integralmente il contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi soprattutto relativi alle regole di
gestione in questo periodo: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero
dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza
Stato-Città e autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non
è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui
all’articolo 222.”

DATO ATTO  che il comma 5 del succitato articolo 163 del D.lgs 267/2000 stabilisce che: “Nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizio precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: a) Tassativamente regolate dalla
Legge; b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) A carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

RIBADITO altresì che l’art. 163 del D.lgs 267/2000 che limita tra l’altro, la gestione provvisoria alle
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

TENUTO CONTO comunque che, al di là del fatto che l’ente stia operando in esercizio provvisorio, nel
caso specifico la somma prevista per la liquidazione delle somme relative ai gettoni di presenza dovuti ai
consiglieri comunali per le effettive presenze nelle sedute tenutesi nel corso del 2018 era già stata
stanziata all’apposito capitolo 10/4 del bilancio 2018/2020, annualità 2018, e che, quindi, non va ad
interessare il bilancio 2019;

PRESO ATTO che in data 31/12/2018 veniva firmato il decreto del Responsabile dell’Area Affari
Generali n. 31947;

VISTI:
lo Statuto comunale;-
il D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.-

D E T E R M I N A



di imputare la spesa complessiva di € 1.144,96  al cap. 10 art. 4 del bilancio di previsione 2018/2020,2)
annualità 2018, come da importi già precedentemente stanziati;

di incaricare l’Ufficio Personale al pagamento dei gettoni di presenza di cui al punto 1);3)
di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con le disposizioni di cui all’art. 163 del4)
D.Lgs. 267/2000;
di disporre la presente determinazione nel sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente,5)
come previsto dall’art.14. “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di
amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali”, lettera c) del D.lgs
33/2013, il quale stabilisce che “con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di
carattere elettivo, di livello statale regionale e locale, lo Stato, le regioni e gli enti locali pubblicano
con riferimento a tutti i propri componenti, anche i compensi di qualsiasi natura connessi
all'assunzione della carica; gli importi di viaggi di servizio e missioni pagati con fondi pubblici”.

di impegnare la somma di  Euro 1.144,96  per la liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri1)
Comunali per le sedute del Consiglio Comunale anno 2018, evidenziate nel  prospetto allegato,  e
precisamente:

Amministrazione Sebastiano Luca (Gennaio / Dicembre 2018)

107,34

7x17,89

Consigliere
Bergamini Damiano

9x17.89 161.01

Consigliere
Modena Silvia

7x17,89 125,23

Consigliere Giubelli
Donatella

7x17,89 125,23

Consigliere
Franceschini Renzo

1x17,89 17,89

Consigliere
Pachera Giuseppe

7x17,89

Consigliere Girelli
Christian

1x17,89 17,89

125,23

125,23

Consigliere Rossi
Anna

7x17,89 125,23

Consigliere Ziviello
Fulvio

Consigliere Gatto
Maria Vittoria

Consigliere Zanetti
Diego

1x 17,89 17,89

11x17,89 196,79

totale 1.144,96

Consigliere
Bendazzoli Marai
Andrea

6x17,89



Il  Responsabile del procedimento
Il Responsabile del Servizio
F.to Fontanini Dahlia



OGGETTO:LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2018

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 – T.U.E.L.

Addì     ……………….. Il Responsabile del Servizio finanziario
F.to Rossetto Paolo

Capitolo Impegno Fornitore …………    €        1.144,95

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto messo comunale certifico che copia conforme all’originale del presente provvedimento viene affisso
all’Albo pretorio a partire dal giorno ________________________
per 15 giorni consecutivi.

Lì ______________________ N. _________R.P.

L’INCARICATO ALL’ALBO /IL MESSO COMUNALE
___________________________


